CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO
Estado do Paraná

Av. Antônio B. Oliveira, 599 - 86210-000 - Telefax: (43) 3259-2217

www.jataizinho.pr.leg.br / e-mail: camara@jataizinho.pr.leg.br

nº. 006/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jataizinho,

INDICAÇÃO

CONSIDERANDO que cabe a Administração Pública melhorar a

qualidade de vida dos cidadãos jataizinhenses, bem como o incentivo à prática
de atividades físicas, a valorização mobiliária e urbanística, o fortalecimento do
turismo e lazer e a promoção da segurança pública;

CONSIDERANDO que nossa população merece um espaço digno e

estruturado para lazer e atividades esportivas;

INDICO À MESA seja enviado ofício ao Executivo Municipal que avalie a

viabilidade da aquisição do terreno localizado a oeste da Avenida Orlando
Salles Striquer, entre a Vila Frederico Lucarewiski e o Conjunto Habitacional
Antonio José Vieira, com o objetivo de transformar a área em um espaço
público de lazer e convivência para a população. A proposta consiste na
criação de um parque urbano com lago, pista de caminhada, academias ao ar
livre, quiosques e áreas destinadas à prática de esportes, proporcionando um
ambiente saudável e seguro para crianças, jovens, adultos e idosos. A
implementação desse espaço contribuirá significativamente para o
desenvolvimento social e urbano de Jataizinho, incentivando o convívio
comunitário e a valorização da região. A presente indicação tem como
finalidade atender a uma antiga demanda da comunidade local por um espaço
adequado para lazer, prática esportiva e bem-estar social. A ausência de uma
estrutura pública desse porte na região limita as opções de recreação dos
moradores e compromete a qualidade de vida da população.

CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO, aos 31 (trinta e um) dias do mês
de janeiro de dois mil e vinte e cinco.

-HIGOR ANTONIO MARTINELI-

Vereador

-ROBERTO DE MORAIS POLOMIA-
Vereador